
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中欧班列(郑州)集结中心-海关作业区

建设单位（盖章）：河南国际物流枢纽建设运营有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................30

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................59
[...]
二氧化硫 1次/a 77 1h 处理效率为 0 0.77
氮氧化物 1次/a 62 1h 处理效率为 0 0.62

由上表可知，非正常情况下，DA001排气筒、DA002排气筒、DA003排气筒、

DA004排气筒、DA005排气筒废气污染物排放浓度高于正常工况排放水平，不能

满足排放标准要求。为防止非正常情况废气污染物直接排放，企业必须加强废气

处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①由企业委派专人负责每日巡检袋式除尘器、活性炭等废气处理装置，做好

巡检记录。



—74—

②当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停止生产等，

待废气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复生产。

③按照环评要求定期对废气处理装置进行维护保养，并定期袋除尘滤袋、活

性炭，以减少废气的非正常排放。

④建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。

1.6 自行监测计划

根据本项目污染源排放情况，应建立环境监测计划，定期监测项目污染物排

放情况和周围环境质量状况，并及时将监测结果反馈给环保负责人，做好统计台

账。常规环境监测工作委托给相关有资质单位进行。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并参照《排污单

位自行监测技术指南 固体废物焚烧》（HJ 1205-2021）中监测要求提出环境监测

计划见下表。

表 4-6 废气排放自行监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废气

有组织

DA001排气筒

出口
非甲烷总烃 1次每年

《关于全省开展工业企业挥发性有机 物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办[2017]162 号文）；《河南省重

污染天气通用行业应急减排措施制定技

术指南（2024年修订版）》

DA002排气筒

出口

氨气、硫化氢、

臭气浓度
1次每季度

DA003排气筒

出口
非甲烷总烃 1次每年

DA004排气筒

出口
硫酰氟 1次每年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

DA005排气筒

出口

颗粒物、氮氧

化物、二氧化

硫

自动监测

参照《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）及其修改单；《河南省

重污染天气通用行业应急减排措施制定

技术指南（2024年修订版）》

无组织 边界四周 非甲烷总烃 1次每季度

《关于全省开展工业企业挥发性有机 物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办[2017]162 号文）

2、废水

2.1 生产废水

项目运营期废水主要是为纯化水制备产生的浓水、实验器皿器具清洗废水、

查验中心实验室清洁废水、化冻废水、高压灭菌废水、超声波清洗废水和员工生

活污水。

（1）纯化水制备产生的浓水

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206543170949776.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206543170949776.pdf


—75—

本项目设 1台纯水设备制备纯水，纯水采用两级反渗透工艺，纯化水效率约

60%。按纯水机纯水制备效率来计算，纯水制备用自来水水量为 1.018m3/d（合

371.6m3/a），浓水产生量为 0.407m3/d（合 148.6m3/a）。主要污染物为溶解性固体

Ca2+、Mg2+、SS，经市政管网排入郑州航空港经济实验区第三污水处理厂处理。。

（2）查验中心实验室清洁废水

项目查验中心实验室清洁卫生用水主要为设备外壳、操作台、地面清洁用水，

用水量约为 1m3/d，365m3/a。主要污染物为 COD、SS等，可能含有病原微生物。

废水产污系数以 0.8计，则查验中心实验室清洁废水产生量为 0.8m3/d，292m3/a。

经收集进入一体化处理设施处理后，经市政管网排入郑州航空港经济实验区第三

污水处理厂处理。

（3）实验器皿器具清洗废水

本项目实验器皿实验完成后需要进行冲洗，实验器皿需要进行三遍清洗，第

一使、第二遍使用自来水进行冲洗，第三遍使用少量纯化水进行润洗。根据设计

资料，每天用自来水清洗用量约为 1m3/d，用纯水冲洗用水量为 0.5m3/d。总清洗

用水量为 1.5m3/d（547.5m3/a）。主要污染物为 pH、COD、SS等，可能含有病原

微生物。清洗废水产污系数以 0.8计，则废水产生量为 1.2m3/d（438m3/a）。实验

器皿清洗废水经收集进入一体化处理设施处理后，经市政管网排入郑州航空港经

济实验区第三污水处理厂处理。

（4）化冻废水

根据项目设计查验量，肉类、海鲜化冻废水量（包括制冰融化水）1.5m3/d，

547.5m3/a，污染因子主要为 COD、SS、BOD5等，可能含有病原微生物。该类废

水经收集进入一体化处理设施处理后，经市政管网排入郑州航空港经济实验区第

三污水处理厂处理。

（5）高压灭菌废水

本项目设置 2台灭菌锅，灭菌锅容量 50L，根据设计要求，加水量为容量的

50%，灭菌锅工作时水蒸汽会不断带走锅内的水分，导致水位逐渐降低，为了保证

灭菌锅的正常运作，需要定期补充水，灭菌锅需使用纯水，每日添加水量为 50L/d，

按照每日蒸发量为 10%，且每日更换一次计算，则灭菌锅排水量约 0.045m3/d（合

16.43m3/a），污染因子主要为 COD、SS、BOD5等，但可能含有少量病原微生物，



—76—

经收集进入一体化处理设施处理后，经市政管网排入郑州航空港经济实验区第三

污水处理厂处理。

（6）超声波清洗废水

项目配置 1台超声清洗机，容量 10L，单次注水 6升，每日清洗 10次,则日用

水量 60L,废水产生量按照用水量的 80%计算，则超声波清洗废水约 0.048m3/d、

17.52m3/a，污染因子主要为 COD、SS、BOD5等，但可能含有少量病原微生物，

经收集进入一体化处理设施处理后，经市政管网排入郑州航空港经济实验区第三

污水处理厂处理。

（7）员工生活污水

本项目劳动定员 55人，作业区内无食宿，年工作 365天。本项目取 35L/（人·班）

计，则用水量为 1.925m3/d（合 702.63m3/a），生活污水产生量按生活用水量的 80%

计算，则生活污水产生量 1.54m3/d（合 562.1m3/a），经化粪池处理后，经市政管

网排入郑州航空港经济实验区第三污水处理厂处理。

本项目废水污染物产生情况类比“中国（云南）自由贸易试验区德宏片区农产

品质量检测中心建设项目”，该项目设置冷库、冷冻库、仓库、农产品品质检测实

验室、绿色食品、产地环境、农业投入品等检验室、其他检验室、残留检验室等

综合功能，与本项目废水产生情况类似，根据其验收检测报告并同时类比其他同

类项目验收检测报告，本项目生产废水中污染物产生及排放情况见下表。

表 4-7 废水产生情况及处理措施
废水类别 水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

查验中心

实验室清

洁废水

产生浓度 mg/L 292t/a 300 150 250 20 1000MPN/L

器皿器具

清洗废水
产生浓度 mg/L 438t/a 300 150 100 30 1000MPN/L

化冻废水 产生浓度 mg/L 547.5t/a 500 250 250 30 1500MPN/L
高压灭菌

锅废水
产生浓度 mg/L 16.43t/a 250 150 100 20 1000MPN/L

超声波清

洗废水
产生浓度 mg/L 17.52t/a 250 150 100 20 1000MPN/L

混合后 产生浓度 mg/L 1311.45t/a 382.2 191.7 196.0 27.5 1208.7
MPN/L

经废水处

理设施处

理后

处理效率 / 40 30 70 3 80

排放浓度 mg/L 1311.45t/a 229.3 134.2 58.8 26.7 241.7MPN/L

纯水制备

浓水
产生浓度 mg/L 148.6t/a 30 / 100 / /

生活污水 产生浓度 mg/L 562.1t/a 350 180 200 35 /
作业区总 排放浓度 mg/L 2022.15t/a 248.2 137.1 101.1 27.0 156.8MPN/L



—77—

排放口 排放量 t/a 0.502 0.277 0.204 0.055 /
第三污水处理厂处理进水指

标
/ 350 150 350 35

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准

/ 500 300 / 400 5000个/L

项目区出口排放浓度可以满足郑州航空港经济实验区第三污水处理厂处理进

水指标和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。

（8）初期雨水

根据根据“郑州市自然资源和规划局关于发布郑州市设计暴雨强度公式及设

计雨型的通知”，航空港区暴雨强度计算公式：

式中：q——设计暴雨强度[L/(hm2·s)]；

P——设计重现期（年）；

t——降雨历时（min）。

取重现期 1年，降雨历时 30min，计算得到暴雨强度为 65.02L/(hm2·s)。

项目区占地 1086.91亩，约 72.46hm2，则初期雨水产生量为 8480m3，根据建

设单位提供资料，在项目区东北侧建设容积为 15000m3的初期雨水收集池，能够

满足项目区初期雨水收集需求。

2.3 废水处理措施及可行性分析

作业区查验中心废水采用一体化污水处理设备处理后，与经化粪池预处理的

生活废水一同经作业区总排口排入市政管网。

(1)处理工艺及达标情况

项目一体化污水处理装置采用“酸碱中和+絮凝沉淀+消毒”的处理工艺，工艺

说明如下：项目污水处理装置设置酸碱中和池收集实验室水量，池内设置液位自

控系统，当废水量达到一定量后，污水处理系统自动运行，酸碱中和池内通过 pH

控制仪，利用计量泵准确投加一定量酸碱溶液，调节 pH值至 6～9之间。酸碱中

和池出水接着流入沉淀池，池内通过计量泵投加 PAC及 PAM，进行混凝沉淀去除

悬浮物，同时根据设定时间及加药量，自动添加次氯酸钠进行消毒，充分灭除污

水中的病原微生物。



—78—

经核算，厂区出口排放浓度可以满足郑州航空港经济实验区第三污水处理厂

处理进水指标和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。

（2）处理规模

本项目产生废水量 3.569t/a，项目废水处理间一体化污水处理设备设计处理规

模 4t/a，能够满足本项目需求。

综上所述，废水处理措施可行。

2.4进入郑州航空港经济实验区第三污水处理厂可行性分析

郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂（一期）位于实验区南部，规划

雁鸣路以东，人民东路以南、梅河以西地块。废水处理规模为 10万 m3/d，服务范

围为南水北调和四港联动大道以东，223省道以西，机场南边界、南水北调、迎宾

大道以南，炎黄大道以北区域，总服务面积约为 187平方公里。该污水处理厂废

水处理工艺采用“格棚+曝气沉砂+AAO+絮凝沉淀+过滤消毒”，污泥处理采用“重力

浓缩+板框调理压榨脱水”工艺，设计进水水质为 COD350mg/L、BOD5150mg/L、

SS250mg/L、NH3-N35mg/L，处理后水质达到《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要求：COD≤40mg/L、NH3-N≤3mg/L，处

理达标后的废水一部分排入梅河，一部分回用。

项目区处于郑州航空港经济实验区规划范围内和郑州航空港经济实验区第三

污水处理厂收水范围内，项目区市政污水管网预计 2025年 6月底接通，本项目预

计 2025年 9月运行，项目运行时项目废水能够接入市政管网，进入郑州航空港经

济实验区第三污水处理厂处理，措施可行。

2.5建设项目水污染物排放信息

本项目污染物排放信息情况见表 4-8~表 4-10。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类型

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

类型
污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治

理设施

工艺

生活污水、

冷却水定期

排污水

pH、
COD、
NH3-N、
BOD5、

SS

郑州航

空港经

济实验

区第三

污水处

理厂

间断排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

TA001 一体化污水

处理设备

酸碱中

和+絮
凝沉淀

+消毒

总排放口 是
一般排

放口



—79—

表 4-9 废水排放口信息及排放标准

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或者地方

污染物排放标

准浓度限值

（mg/L）

DW0
01

114°1′49.4943
9″ 34°23′5.00057″ 0.202

进入郑

州航空

港经济

实验区

第三污

水处理

厂

间断排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

白天

郑州航

空港经

济实验

区第三

污水处

理厂

COD 40

氨氮 3

表4-10 废水污染物排放执行标准一览表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及

郑州航空港经济实验区第三污水

处理厂进水指标

350
2 BOD5 150
3 SS 350
4 NH3-N 35

2.5废水污染源监测计划